II – Objeto: Fica alterado o quantitativo de vagas destinadas ao Regime Adicional de 
Serviço – RAS, previsto no Plano de Trabalho, a fim de adequá-lo ao disposto no De-
creto Estadual n° 49.993/2025, que atualizou o valor do turno de 12 (doze) horas para 
R$ 604,85 (seiscentos e quatro reais e oitenta e cinco centavos). 
III – Valor total: R$ 1.303.936,32 (um milhão, trezentos e três mil novecentos e trinta e 
seis reais e trinta e dois centavos).
IV – Data de assinatura: 16/12/2025.
V – Partes: Município de Macaé e o Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria 
de Estado de Polícia Civil.

Macaé, 22 de dezembro de 2025.

César Souza de Oliveira
Secretaria Municipal de Ordem Pública